
COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  26-10-2017

Oggetto: Adozione schema di Programma opere pubbliche 2018-2020 e relativo
Elenco annuale 2018.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 11:25, nella Sala
delle adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

RAVELLI ALESSANDRA CATERINA SINDACO P
CORRADI LORIS VICE SINDACO A
GAIO ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra GUBELLO SERENA la quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RAVELLI ALESSANDRA CATERINA
nella sua qualita’ di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 26-10-2017 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 1

mailto:n.   1


PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del  18 agosto 2000

Data: 25-10-2017 Il Responsabile del servizio
F.to REPELE NICOLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile
ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del  18 agosto 2000

Data: 25-10-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MENEGHINI GABRIELLA

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 26-10-2017 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 2



OGGETTO:  Adozione schema di Programma opere pubbliche 2018-2020 e
relativo Elenco annuale 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Codice dei contratti
pubblici” e ss.mm.ii., dispone che:
le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e secondo le
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
lo stesso programma deve contenere i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’articolo 11, della Legge 16/012003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti
pubblici;
per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il
progetto di fattibilità tecnica ed economica;
ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle
alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5;
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle
regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

CONSIDERATO che in attesa dell’entrata in vigore del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
che ad oggi non è ancora stato emanato, che definisca le modalità e i criteri di
aggiornamento dei programmi e dei relativi schemi tipo, si applicano le disposizioni
transitorie di cui all’articolo 216, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO che il Responsabile della programmazione è individuato nella figura del
Responsabile dell’Area Tecnica, al quale è affidata la predisposizione della proposta
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche;

PRESO ATTO del Decreto 24/10/2014 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 283 del 05/12/2014 e concernente le
“Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione dei
beni e servizi”;

ESAMINATO l’allegato schema di Programma dei lavori pubblici per il triennio
2018-2020- e l’Elenco annuale 2018, il quale è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico,
su indicazione dell’Amministrazione comunale, attraverso lo studio e la ricognizione
preliminare dei fabbisogni, delle necessità e delle esigenze della collettività e

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 26-10-2017 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di
finanziamento;

CONVENUTO che detto programma costituisce elemento fondante dell’esercizio
delle funzioni d’indirizzo e controllo politico-amministrativo delle pubbliche
amministrazioni;

STABILITO che lo schema in questione sarà reso noto al pubblico mediante
affissione all’Albo pretorio on-line della sede Comunale per almeno 60 (sessanta)
giorni consecutivi durante i quali chiunque potrà formulare in merito osservazioni e
proposte;

VERIFICATA la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel programma;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020
approvato con provvedimento consiliare n. 31 del 31/07/2017, esecutivo, ai sensi
dell’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267:“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

ATTESA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs. 18/08/2000,
n. 267:“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Amministrativo-
contabile in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile dell’Area Tecnica in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’ art. 49, comma 1 del d.Lgs. n. 267 del
18/08/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e1)
sostanziale del presente dispositivo;

Di adottare l’allegato schema di Programma delle opere pubbliche per il triennio2)
2018-2020 e l’Elenco annuale 2018, predisposto dall’Ufficio Tecnico su
indicazione dell’Amministrazione comunale, attraverso lo studio e la ricognizione
preliminare dei fabbisogni, delle necessità e delle esigenze della collettività e
contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di
finanziamento;

Di dare atto che detto schema di programmazione sarà pubblicato all’Albo3)
Pretorio dell’Ente per un periodo di almeno 60 (sessanta) giorni consecutivi e sul
sito web istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, durante il quale
potranno essere formulate e presentate osservazioni e proposte in merito;

Di dare atto che decorsi i termini di cui sopra, lo stesso Piano triennale sarà4)
approvato al Consiglio comunale unitamente al Bilancio di Previsione finanziario
2018/2020;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione5)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del “Testo Unico
sull’Ordinamento della autonomie Locali”, approvato con d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 26-10-2017 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to RAVELLI ALESSANDRA CATERINA F.to GUBELLO SERENA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 368
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata al capogruppo consiliare  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.
Li  26-10-2017

IL MESSO COMUNALE
F.to GUGLIELMINI ELISABETTA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 368
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  26-10-2017 al 10-11-2017, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUBELLO SERENA

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-11-2017 per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
GUBELLO SERENA

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 26-10-2017 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 5


